faciunt heretici, carnalia sunt & inania, & falsa: ita vt nihil eorū quæ illi gesserint a nobis probari debeat. Et Leo Papa dicit in epistola ad Leonē Augustū. Manifestum est per crudelissimā vesaniam, in Alexandria sede, omnium celestium sacramentorum lumen extinctum, intercepta est sacrificij oblatio, defecit chrisimatis sanctificatio, & parricidiis libus manibus impiorum, omnia sese subtraxere misteria. Ergo vera fides ministri est de necessitate sacramenti.

**P**RÆTEREA. Illi qui non habent veram fidem, videntur esse per excommunicationem ab ecclesia separati. Dicitur enim in secunda canonica Iohannis, si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum, nec aue dixeritis ei: & ad titum. 3. hereticum hominem post primam & secundam correctionem deuita.

Sed excommunicatus non videtur posse conferre ecclesie sacramentum, cum sit ab ecclesia separatus, ad cuius misterium pertinet sacramentorum dispensatio. Ergo videtur quod vera fides ministri, sit de necessitate sacramenti.

**S**ED CONTRA est, quod Augustinus dicit contra Petilianū donatistā, Memētote sacramentis dei: nihil obesse mores malorum hominum, quod illa vel nō sint, vel minus sancta sit. **R**ESPONDEO dicendum, quod. (Sicut supra dictum est) quia minister in sacramentis instrumentaliter operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad propriam virtutem hominis charitas, ita & fides. Unde sicut non requiritur ad perfectionem sacramenti, quod minister sit in charitate (sed possunt etiā peccatores sacramenta conferre, vt supra dictū est) ita non requiritur ad perfectionem sacramenti fides eius. Sed infidelis potest verū sacramentum præbere: dummodo cætera assint, quæ sunt de necessitate sacramenti.

**A**D PRIMVM. Ergo dicendū, quod potest contingere, quod aliquis patiatur defectum fidei circa aliquid: & non circa ve-

F ritate

ritatē sacramenti quod exhibet. Puta si aliquis credat iuramentum esse in omni casu illicitum, & tamen credit baptismum efficaciam habere ad salutem: & sic talis in fidelitas non impedit intentionem conferendi sacramentum. Si vero patiatur fidei defectum circa ipsum sacramentum quod exhibet, licet credat per id quod agitur exterius, nullum sequi interiore effectum: non tamen ignorat quod ecclesia catholica intendit per huiusmodi que exterius aguntur, præbere sacramentum. Unde non obstante infidelitate, potest intendere facere id quod facit ecclesia: licet estimet id nihil esse. Et talis intentio sufficit ad sacramentum: quia (sicut supradictum est) minister sacramenti agit in persona totius ecclesie: ex cuius fide suppletur id quod deest fidei ministri.

AD SECVNDVM dicendum, quod hereticorum, quidam in collatione sacramentorum, formam ecclesie non seruant. Et tales neque sacramentum conferunt: neque rem sacramenti. Quidam vero seruant ecclesie formam, & tales conferunt quidem sacramentum, sed non conferunt rem sacramenti. Et hoc dico si sunt manifeste ab ecclesia præcisi: quia ex hoc ipso quod aliquis accipit sacramenta ab eis, peccat: & per hoc impeditur ne effectum sacramenti consequatur. Unde Augustinus dicit in libro de fide ad petrum. Firmissime tene, & nullatenus dubites, extra ecclesiam baptizatis, si ad ecclesiam non redierint, baptismo cumulari perniciem. Et per hunc modum dicit Leo Papa, in sede Alexandrina sacramentorum lumen esse extinctum sicut quantum ad rem sacramenti, non autem quantum ad ipsum sacramentum.

CIPRIANVS autem nullo modo sacramentum conferre hereticos posse, credebatur: sed in hoc eius sententia non tenetur. Unde Augustinus dicit martirem Ciprianum, qui apud hereticos vel Scismaticos datum baptismum volebat cognoscere, tanta merita usque ad triumphum martirij secuta sunt: ut

charitatis (qua excellerebat) luce, obumbratio illa fugaretur, & siquid purgandum erat passionis falce tolleretur.

AD TERTIVM dicendum, quod potestas ministrandi sacramenta, pertinet ad spiritualem characterem, qui indelebilis est, ut ex supradictis patet. Et ideo per hoc quod aliquis ab ecclesia suspenditur, vel excommunicatur, vel etiam degradatur, non amittit potestatem conferendi sacramentum, sed licentiam utendi hac potestate. Et ideo sacramentum quidem confert: sed tamen peccat conferendo, & similiter ille qui ab eo accipit sacramentum. Et sic non percipit rem sacramenti, nisi forte per ignorantiam excusetur.

IN HOC articulo notandum, quod hæc conclusio, quod non requiritur fides ad conferendum verum baptismum, vel aliud sacramentum: est omnium Doctorum & Magistrum in 4. d. 6. cap. 1. Vbi dicit, quod in fideles vere conficiunt sacramenta. Habetur etiam hæc conclusio de consecratione. d. 4. cap. Romanus. Et cap. quomodo exaudit. Et cap. à quodam iudeo.

EST etiam determinatio Augustini in libro de unico baptismo: & contra Donatistas, & contra Pelilianum, & contra Parmeniam, & in alijs locis.

QUÆSTIO hæc (an. f. requiratur fides ad verum sacramentum conferendum) fuit dubia in ecclesia tempore diui Cipriani. Quo tempore congregatum est concilium in Africa, ubi conuenerunt plusquam quadringenti episcopi: & determinatum fuit, quod in fideles heretici non conficiunt vera sacramenta. Verumtamen concilium illud provinciale erat & non generale. Post mortem vero Cipriani, in primo concilio Carthaginensi fuit determinatum oppositum. Est in super sententia omnium doctorum: & contrarium nunc est hereticum. Vnde etiam libro de sacramentis in principio facit multas rationes ex Augustino, & ex se. Ratio sancti Thomæ est etiam bona: quia non requiritur charitas: ergo nec fides, cum fides una virtus particularis sit: nec plus habeat quam charitas. Infidelitas igitur non obstat quin detur verum sacramentum, cum odium dei non obstat.